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هنــوز خیلی هایمان بــا کابوسِ 

گزارش
امتحانی از خواب پریده ایم که آن را 
در برنامه های روزانه مان فراموش 
کرده  بودیم؛ حال آنکه ســال ها از 
مدرســه و درس خواندن هایمان گذشــته است. 
کابوس شب امتحان کم تن تک تک مان را نلرزانده 
است؛ کابوســی که گاه همراه با فشارهایی که به 
دانش آموز یا دانشجو وارد می شود، او را به سمت 
محرک ها هدایت می کند. خانواده ها در این دوره 
بیش از هر زمان دیگر بــه نتیجه امتحانات و نحوه 
درس خواندن فرزندان شــان حساس می شوند و 
برای نتیجــه گرفتن، معلم خصوصی اســتخدام 
می کنند یا از آنها بیش از هر زمان دیگری تمرین و 
کار می خواهند، اما گاهی همه این تلاش ها جواب 
نمی دهد و دانش آموزان و دانشــجویان به مصرف 
دارو، محرک هــا و گاهی روانگردان ها متوســل 
می شوند. اینطور است که زمان برگزاری امتحانات، 
توصیه به دوپینگ از سوی همکلاسی ها با مصرف 
بعضــی داروها برای شــب های امتحــان به اوج 

می رسد.

 قرص شب امتحان
کارشناســان می گویند که ســن اعتیاد به دهه دوم 
زندگی رسیده اســت و این یعنی نوجوانان در مخاطره 
بیشــتری قرار گرفته انــد. از میان داروهــا می توان 
زولپیدوم، متادون و ریتالین را از داروهای مورد استقبال 
دانشجوها و دانش آموزان دانست. براساس اعلام سازمان 
پزشکی قانونی، در سال گذشته)۱۴۰۰(، ۵هزارو۳۴۲نفر 
بر اثر ســوءمصرف مواد و داروهای مخدر و محرک در 
کشور جان خود را از دســت دادند. در کنار مواد مخدر 
و اثرات سوء و مرگ ومیر ناشــی از آن، آنچه هم اکنون 
جامعه با آن مواجه است، مقوله ای به نام اعتیاد مدرن 
اســت که در قالب بعضی داروها مطرح می شود. متیل 
فنیدیت با نام »ریتالین« نام دارویی است که در ابتدا برای 
درمان افسردگی، خواب آلودگی در طول روز و سندروم 
خستگی مزمن به بازار آمد، اما به تدریج با پیشرفت علم و 
تجربه های گوناگون مشخص شد، می توان از این دارو در 
درمان کودکانی که دچار اختلال بیش فعالی و کم توجهی 
هستند نیز استفاده کرد. قرص ریتالین خواصی شبیه 
آمفتامین دارد و متأسفانه در ســال های اخیر مصرف 
خودســرانه این دارو در کشــور ما رو به افزایش است. 

بعضی از دانشجویان بدون آگاهی از اثرات زیانبار آن، در 
شب های امتحان از این قرص استفاده می کنند تا بتوانند 
چندین ساعت متوالی بیدار بمانند و به شکل غیرمعمولی 
تمرکز خود را در مدت طولانی حفظ کنند. عمده ترین 
دلیل گرایش به اســتفاده از این قرص ها الگوبرداری و 
نقش پذیری از گروه دوســتان اســت، تقویت حافظه، 
افزایش تمرکز و دقت دانشجویان هنگام درس خواندن 
به ویژه شب های امتحان از دیگر علل گرایش دانشجویان 
به مصرف این قرص اســت. اما اگر چنیــن قرصی را از 
داروخانه بخواهید بدون نسخه پزشک تهیه کنید، آن 
را در اختیار شما قرار نمی دهند؛ هرچند به دست آوردن 
آن از شبکه ها و کانال های مجازی چندان سخت نیست. 
محمدرضا قدیرزاده، کارشناس درمانگر و پژوهشگر حوزه 
اعتیاد معتقد است: » براساس گزارش ها کنکور و فصل 
امتحانات عامل افزایش ۵۰درصدی مصرف ریتالین است 
و براساس نتایج یک مطالعه روی دانشجویان ایرانی، از هر 

۱۰دانشجو، ۶نفر سابقه مصرف ریتالین دارند.«

در زندگی فقط یک بار امتحان نمی دهیم
ساناز فلاح زاده، روانشناس سلامت در این باره می گوید 

که داروهای محرک دستگاه عصبی مرکزی، انگیزش، 
خلق و بیداری را افزایش می دهنــد و هم اکنون برای 
درمان بعضی نشــانه های کودکان و بزرگسالان مبتلا 
به اختلال بیش فعالی و افراد مبتلا به نارکولپسی)حمله 
خواب( مورد اســتفاده قرار می گیرنــد. به طور کلی 
آمفتامین ها نخســتین داروهای محرکــی بودند که 
به صورت آزمایشگاهی، اواخر قرن نوزدهم ساخته شدند 
و سربازان باواریایی در اواســط دهه۱۸۸۰ از آنها برای 
بیدار ماندن و افزایش حواس جمع، انرژی و اعتماد به 
نفس در جنگ استفاده می کردند که بعدتر باتوجه به 
عوارض خطرناک و غالبا پایــدار آن از مصرف آن برای 
مقاصدی از این دست صرف نظر شد! فلاح زاده می گوید: 
»نکته جالب توجه اینجاســت که این دارو درصورت 
استفاده فرد مبتلا به بیش فعالی باعث کاهش تحرک 
و فعالیت بیش از اندازه می شــود کــه به آن خاصیت 
پارادوکسی دارو گفته می شــود. پس می توان گفت 
حتی اگر تشخیص بیش فعالی دارید، داروهای محرک 
دستگاه عصبی به جای پایین آوردن سطح فعالیت شما، 
باعث بالاتر رفتن انرژی و خلق در شما می شود و باید در 
داروی شما تجدید نظر شود.« این روانشناس سلامت 
یادآور می شــود که داروها برای بیش فعالان منجر به 
کاهش تحریک پذیری و سطح فعالیت می شود یا برای 
افزایش خلــق و تحریک عاطفه در افســردگی ثانویه 
به وجود آمده از برخی اختلالات عصبی_شناختی بر اثر 
ابتلا به بیماری هایی از قبیل ایدز، ام اس، افسردگی بعد از 
سکته  مغزی، انسفالوپاتی ناشی از جراحت مغزی، فتیک 
یا احساس خســتگی مفرط و برخی از انواع افسردگی 
مقاوم به درمان های رایج، مورد استفاده قرار می گیرد. 
اما اگر مبتلا به اختلال های روانپزشکی نیستید، مصرف 
این داروها به شما توصیه نمی شود؛ زیرا با عوارض متعدد 
همراه اســت. اگر دانش آموز یا دانشجو هستید و شب 
امتحان در راه است، شاید این مطالب را اغراق شده تلقی 
کنید و باز به دنبال قرصِ شبِ امتحان باشید، اما بدانید 
که به گفته فلاح زاده تفاوتی بین ریتالین اصل یا ساخت 
ایران، متیل فنیدات یا ســاندوز، وی وانس یا وی یاس 
نیست. هر داروی آهسته اثر  یا سریع اثر، می تواند در شما 
وابستگی ایجاد کند. او می گوید: »ممکن است از نظر 
دانش آموزان یا دانشجویان، قبولی ارزش این خطر کردن 
را داشته باشد، اما این نخستین مرحله سخت در زندگی 
انسان، آخرین آن نیست. بهتر آن است در ارزش های 
خود تجدیدنظر کنید، اگر به آن پایبندید با اصالت به آنها 
وفادار بمانید؛ نه با زور دارو. این بار روی مطلب با نوجوان 
و جوان هایی است بهتر است مسئولیت زندگی خود را 
بپذیرند؛ نه اینکه به سلطه باورهای ناکارآمد تن دهند. 
لازم است هویت مستقل و سالمی دور از خشک اندیشی 
و باید و نبایدهای مخرب برای خود بســازند؛ تا اینکه 
بخواهند با توسل به دارو به بدن و روان خود آسیب های 
جدی وارد کنند. عزت نفس تان بالاتــر از هر مدرک و 

نمره ای است.«

قرصهاییکه20راهدفگرفتهاند
نگاهی به افزایش مصرف   قرص ریتالین بین دانش آموزان و دانشجویان با شروع فصل امتحانات

از میرزا صالح تا میرزا ممد
 یادداشتی که زیر می خوانید نگاه انتقادی اما طنزآمیز   عباس اسدی، 
استاد روزنامه نگاری دانشگاه علامه طباطبایی بر کتاب »سال های 
دانشکده« اســت. این کتاب حاوی یادداشت ها و نظرات تعدادی از 
فارغ التحصیلان قدیمی دانشکده علوم ارتباطات است که چندی 
پیش به مناسبت پنجاهمین سالگرد تاسیس دانشکده منتشر شد که 

البته یک مطلب کذایی در آن باعث جار و جنجال نیز شد.
  

کتاب که تمام می شــود، آن را می بندی و به ملغمه ای از تضادها و 
گونه گونی ها می اندیشــی که، همچون خود زندگی اســت. از یک 
سو، به »سلامت« گفتاری می اندیشی که در »سیما«ی قلم یکی، 
نقش بسته و پستی و بلندی های راه طی شــده، »بی ادعا« تصویر 
شده و یا به تماشای »بداهه نوازی قلم« آن دیگری می نشینی که، 
از »حبس و داغ و درفش« ســاواک گفته و در پایــان، قلم را به یاد 
»خسرو«ان روزنامه نگاری گریانده است. از سوی دیگر اما، به لاف و 
گزاف هایی می اندیشی که در سطرسطر بعضی از راویان موج می زند. 
به زدوبندی هایی پنهان و پیدا  می اندیشــی که اسم آن را »مهر و 
عطوفت« گذاشته اند، به آلاف اولوف هایی می اندیشی که با »تصادف« 
به آن رسیده اند و صدالبته به خوانندهای خوش باور بی خبر از گذشته، 
می اندیشــی که این حرف ها را وحی منزل می پندارد و راویانشان 
را خداوندان روزنامه نگاری ایران زمین! درحالی که آن شــوربخت 
نمی داند بزرگترین تجربه روزنامه نگاری یکی از همین به اصطلاح 
خدایان، تنها »چســباندن روزنامه دیواری در مدرســه«اش بوده 
است!... و بالاخره می اندیشی به اینکه، از فردای انتشار این نقد، چه 
تیرهای تهمتی که از دور و نزدیک بر سینه ات خواهد نشست و چه آوار 
تکفیری بر سرت فرو خواهد ریخت؟! و به کجاها که وصلت نخواهند 
کرد! آخر مگر می شود، خواند و نادیده گرفت آن همه »داوری های 
مبالغه آمیز« را، آن همه »خودستایی ها« را، یا ادعاهایی بی »صداقت« 
را که مثلا فلان شخص، »سیزده دکتری مختلف از سوربن پاریس 

داشته است« و الخ...!

سخن از »سال های دانشکده« است، نه! سخن از اعترافات ناخواسته 
و پرحاشیه ای است که از زبان برخی راویان، جاری می شود و نشان 
می دهد که در جریده نویسی این مملکت محروسه، نه فکری وجود 
داشــته و نه »قوی فکر«ی! بلکه آن بیشتر قصه های »مجید« است 
که روایتگر یک »نژاد« خاص اســت که هنوز در اتمســفر دهه۴۰ 
تنفس می کند و تنها خود را بهترین خروجی راپورت نویسی مکتب 
ضرابخانه می داند و می کوشــد تاریخ آموزش روزنامه نگاری را برای 

خود مصادره کند!
سخن »سال های دانشکده« از »کیهان« است. کیهانی از حسرت های 
ناتمام، کیهانــی از آدم های نمک گیر »کیهــان«، که تنها یادگاری 
حرف هایشان، »یک سکه« یا »یک پاکت دربسته« است که از دستان 
مبارک حضرت ســناتور دریافت کرده اند! کیهانــی از جماعتی که 
هنوز ناب ترین خاطراتشان از کلاس های درس، »چشم چرانی ها« 
و »چریک بازی هــا« و »کله خرابی هــا« و »دیررفتن هــا« و 
»دررفتن ها«ست! خلاصه، کیهانی از نگاه های بی محتوای آدم هایی 

است که هنوز بدون »اطلاعات« می زیند! 
»ســال های دانشــکده« البته تنها روایتگر »کیهان« نیست، راوی 
»آیندگان« نیز است. آیندگانی که هنوز بی آینده اند، زیرا همچنان 
رو به قبله »همایون« ایســتاده اند. سخن از راویانی است که سالیان 
نوری در خارجه میخ اقامت کوبیده اند، اما هنوز اندیشه هایشان پوست 
نینداخته است و همچنان بهترین دنیا را دنیای دیروز می دانند! اما 
نشــان نمی دهند که چگونه می توان امروز را همچو دیروز کرد و یا 
اصلا چرا خود، هنوز در دیروز مانده اند؟! در »سال های دانشکده« باز، 
قومی را می بینی از جنس حسینقلی ها که خود را تنها بازمانده سه راه 
ضرابخانه معرفی می کنند. قومی که آلیاژ فکری شان مشخص نیست. 
گاهی به »نطقی« اکتفا می کنند و گاهی هم »الهی«، »الهی« گویان، 
باد می روبند و آب می ریسند!  در »سال های دانشکده« همچنین از یک 
»فرافرهیخته« رونمایی می شود که خود را تراری خته شاه سلطان 
حسین می داند. کسی که از قبل از تولد تا امروز به حضرت »فروید« 
دخیل بسته است. همان استاد »هدایت کودکی«  که تا چندی پیش، 
از هاوایی برای برخی مسئولان وطنی مشغول صدور مدرک هوایی 
بوده است! در این آشفته بازار »سال های دانشکده«، بساط مخترع 
»معنی« و کاشف »بازار پیام« نیز زیر آفتاب غلو، پهن است، که البته 
فعلا بازارش، بازار است. آن »ذوالارتباطاتی« که همچنان از»تهران 
پارس« بــرای روح بلند »دانیــل لرنر« در ینگی دنیــا علو درجات 

می طلبد، اما با این حال، هنوز »در حسرت یک فهم درست« است!
آری! قصه »ســال های دانشــکده« با »نام خدا و نام دکتر مصطفی 
مصباح زاده پیر و مرادمان« آغاز می شود و ســفر »میرزا صالح« به 
»اینگلند« را به نمایش می گــذارد و در نهایت به عکس های »میرزا 
ممد« در »بلوطستان« می رســد. در واقع، آن قصه کسانی است که 
جویبار زندگی، بعضی از آنان را از رسیدن به دریا باز داشته و به برکه 
محقری رسانده تا در این آبگیر خُرد سرگردان، دست و پا بزنند و برخی 
دیگر را نیز »مرگ بر آمریکا گویان راهی لس آنجلس« کرده و عده ای را 
هم، به سایه »پدر« سنجاق نموده و سکوی روابط را زیر پایشان نهاده 

است تا بر بام ارتباطات پرتاب شوند...! 
خلاصه اینکه، سال های دانشکده نشان می دهد که اگر روزی مادر 
ارتباطات پس از صبری بسیار بتواند »نژاد«ی از نوع »سی روس« بزاید 
اما هرگز نخواهد توانست »نژاد«ی به دنیا بیاورد که برای ارتباطات و 
روزنامه نگاری »معتمد« باشد و فاصله این دو »نژاد« دردی است به 
درازای پوستر مصباح زاده که میرزاممدها در کنارش فیگور استادی 

گرفته اند!

 مجید میراحمدی
 معاون امنیتی انتظامی وزارت کشور

تــا امــروز نزدیــک بــه یک میلیون و۱۰۰هــزار 
نفــر اتبــاع غیرقانونی شناســایی شــده اند، 
این افراد خــود را معرفــی کرده انــد و در حال 
تحویل مدارکشــان هســتند و معتقدم یک 
اقدام بی نظیر اســت. ما بــرای اولین بار آمار 
اتباع غیرقانونــی را احصا می کنیــم. پس از 
آن قابلیت هــا شناســایی شــده و رفت وآمد 

قانونمند می شود. /ایلنا

یوسف نوری
 وزیر آموزش وپرورش

تعطیلی مدارس از ابتدا تصمیمی اشتباه 
بــود. ۱۵۰۰میلیــارد تومــان بــرای جبــران 
عقــب ماندگــی تحصیلــی دانش آموزان 
از محل اعتبارات ســتاد کرونا اختصاص 
یافتــه اســت که کمــک زیــادی بــرای حل 
این مشکل خواهد کرد. ۲۰درصد اعتبار 
دریافت شــده برای آمــوزش جامانــده از 

تحصیل است. /ایسنا

نقل قول 

فرسودگی ۴۰درصد 
خوابگاه های علوم پزشکی

مدیرکل دانشجویی معاونت فرهنگی و دانشجویی 
وزارت بهداشــت گفــت: از نزدیــک بــه ۴۲۹باب 
ســاختمان خوابگاهی که در دانشگاه علوم پزشکی 
کشــور داریم، حدود ۴۰درصد آنها واقعا در شرایط 
فرسودگی کامل هســتند و باید کامل تجهیز شوند. 
»حمیدرضا اشــراقی« مدیرکل دانشجویی معاونت 
فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت درباره وضعیت 
خوابگاه های دانشجویی دانشگاه ها به خصوص دانشگاه 
علوم پزشــکی زابل که طی چهار ماه اخیر شاهد دو 
آتش سوزی بوده اســت، گفت:   نزدیک به ۴۰درصد 
خوابگاه های دانشجویی ما در شرایط فرسودگی کامل 
هستند و ۴۴درصد آنها نیاز به بهسازی و تجهیز دارند 
یعنی از نزدیک به ۴۲۹باب ساختمان خوابگاهی که در 
دانشگاه علوم پزشکی کشور داریم، حدود ۴۰درصد 
آنها واقعا در شرایط فرســودگی کامل هستند و باید 

کامل تجهیز شوند.  )ایلنا(
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سلامت
سازمان امور مالیاتی اعلام کرد 
گزارش هایی به آنها رسیده که 
نشان می دهد برخی پزشکان از 
بیماران به دلار پول می گیرند. با اینکه معاون 
انتظامی ســازمان نظام پزشکی به همشهری 
تأکید کرد که تاکنون مستندی در این زمینه به 
آنها ارائه نشــده و پرونده ای با این موضوع در 
سازمان نظام پزشکی تشکیل نشده است، اما 
سازمان امور مالیاتی این موضوع را مستند به 
گزارش های مردمی می دانــد. به گفته وحید 
عزیزی که مدیر دفتر بازرســی، مبارزه با فرار 
مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی است، 
بیشــتر گزارش های مردم از فــرار مالیاتی به 
استفاده نکردن پزشــکان از کارتخوان مربوط 
اســت و همین گزارش ها نشــان می دهد که 
بعضی از مراکز درمانــی و کلینیک ها به جای 
کارتخوان، از بیماران دلار می گیرند. براساس 
اعلام او، در راستای استفاده نکردن پزشکان از 
کارتخوان در ۲نوبت فهرست پزشکانی که به 
این کار اقدام می کنند، تهیه شده و در این هفته 
پیامک هشــدار به آنها ارســال خواهد شد و 
درصورت تکرار این اتفاق، برخورد جدی با آنها 
صورت می گیرد: »برخــی از مراکز درمانی و 
کلینیک هــا در زمینه اســتفاده نکــردن از 
کارتخوان آزار بیشــتری به مــردم متحمل 
کرده اند؛ مثلا برخی از آنها افراد را به خرید دلار 
بــرای پرداخت هزینه خدمــات درمانی وادار 
کرده اند که برخی از این موارد در حال بازدید 
میدانی مأموران ســازمان امور مالیاتی است. 
مورد دیگری هم وجود دارد که یک بیمارستان 
از کارتخوان یک رســتوران استفاده می کرده 
است.« این سازمان راهکار اصلی برای برخورد 
با اســتفاده نکردن از کارتخــوان را تفکیک 
حساب های تجاری و شخصی اعلام کرده است: 
»با این تفکیک دیگر نگرانی از استفاده نکردن 
اصنــاف به خصــوص پزشــکان از کارتخوان 
نخواهیم داشت؛ زیرا با اجرای این طرح، افرادی 
که تعــداد واریزی های زیادی در ماه داشــته 
باشــند، مشــکوک به حســاب تجاری تلقی 
می شــوند و بایــد بابــت درآمد حسابشــان 

اظهارنامه ارائه کنند.«

تعرفه های دلاری، مستند نیست
محمدرضا خردمند، معاون انتظامی سازمان 
نظام پزشــکی اما در گفت وگو با همشهری 
تأکیــد می کند تاکنون مســتندی مبنی بر 
اینکه پزشــکان در تهران از بیماران به دلار 

پولی گرفته باشند، نداشته و شکایتی هم در 
این ســازمان به این صورت ثبت نشده است: 
»این موضوع به ویژه در ماه های اخیر که من 
در این بخش فعالیت دارم، دیده نشده است. با 
این حال ممکن است شایعاتی در میان مردم 
باشد، اما مستند نشــده و پرونده ای تشکیل 
داده نشده اســت.« او با اعلام اینکه پزشکان 
برای تهیه پروتز یا ســایر ابزارها برای انجام 
جراحی باز هم مجاز به دریافت دلار از بیماران 
نیســتند، توضیح می دهد: »تمام وسایل و 
ملزومات جراحی باید به ریال از بیمار گرفته 
شود، اگر کار در بیمارســتان انجام می شود 
باید هزینه هــا به صندوق پرداخت شــود و 
اگر در مطب باشــد باید از طریق کارتخوان 
پرداخت شود. تمام مطب ها ملزم به داشتن 
کارتخوان هستند.« این مسئول در سازمان 
نظام پزشکی با اشــاره به بیماران خارجی و 
احتمال پرداخت تعرفه ها به صورت دلار هم 
می گوید: »  پرداخت به دلار   به واســطه ها 
صورت می گیرد، اما پزشک باید تمام هزینه را 

به ریال بگیرد.«
ماجرای بررســی حســاب های بانکی افراد و 
میــزان جابه جایی پول در ماه بــرای اطلاع از 
فرار مالیاتی، موضوع دیگری است که از سوی 
این مسئول در نظام پزشــکی مورد توجه قرار 
می گیرد. به گفته او، بررسی حساب های بانکی 
برای مشخص بودن اینکه آن حساب تجاری 
است یا شــخصی و در نهایت منجر به گرفتن 
مالیات شود، روش درستی نیست؛ چراکه در 
برخی موارد مشاهده شــده که پزشک برای 
خرید یک خانه، پول زیادی در حسابش جابه جا 
شده و ارتباطی به درآمد او نداشته است، اما در 
همین گروه قرار گرفته اســت؛ بنابراین،  این 

روش درست نیست.
خردمند، بهترین راه بــرای جلوگیری از فرار 
مالیاتی پزشکان و حذف نشدن دستگاه های 
کارتخــوان را خودداری بیمــاران از پرداخت 
به این پزشکان، اعلام می کند: »بیماران باید 
بدانند که تمام پرداخت ها باید از مجاری قانونی 
یعنی از طریق کارتخــوان در مطب و صندوق 
در بیمارســتان صورت گیرد.« با این حال او 
تأکید می کند که میزان شــکایت به سازمان 
نظام پزشــکی درباره این موضوع کم اســت: 
»به هر حال اینکه کســی بخواهد این موضوع 
را مستند کند، سخت است؛ البته ممکن است 
ســازمان تعزیزات حکومتــی و معاونت های 
درمان دانشــگاه های علوم پزشــکی آمارهای 

بیشتری داشته باشند.«

سازمان امور مالیاتی اعلام کرده برخی پزشکان از  بیماران  به دلار 
پول می گیرند

دلار به جای ویزیت


